sacre scripture

angelos et in ierusalem domum vidit. ibi ille sa-
miliarissimus deo Moyses qui legem collo-
cans dei obtinere meruit. ibi Helias clari-
oribus portentis emicuit. et tandem ad celum sua
manu vehiculo rapit fuit. Ibi denique propheta
et singuli et tam prelagis visionibus illustrantur
ut percul absentia tamquam propinqua. et futura tamquam
presentia proloquatur. quod omnia singulatim nu-
merare ipsa multitudo non sinit. ipsa quoque temporis
breuitas non permittit. His igitur obmissis in
montis vertice veritatem oculos et videamus ibi
eminentioris vite viros. Ibi namque ille inter na-
tos mulierum maximus Johannes sanctus ab vte-
ro. quem summum celi fastigio venturum ad ter-
ram christus ut luciferus sol permisit. ad antra deser-
ti sub etate tenera fugit. Ibi ipsemet salua-
tor fons omnium salutarium exemplorum in monte
oraturus ascendit. temptatorem aduersarium vi-
cit. turbas instruit. beatitudines distinguit.
et in montis excelso transfiguratur ubi supra eum
eterni patris vox audit. ibi Petrus Jacobus et
Iohannes hanc transfigurationem videt et pauent
vocem audiunt et mirantur. Et ut innumera san-
ctorum turba breui sermone perstringat. ibi euangeli-
zarum apostoli. annunciant discipulis. trium-
phant martires. exultant confessores. doctores
predicant. sacerdotes orant. psallunt claustrales
cantant. regines. ac vniuersi sanctorum choiri illud
psalmigraphi personant. Exaltate dominum deus
nostre et adorare in monte sancto eius. psalmus. cxxvij.
Dic est ergo mons insignis. mons celebris
mons salutis. mons dei. mons pinguis. in quo
beneplacitum est domino habitare in eo. In cuius
montis vertice christus suum habitaculum disposi-
turus ibi ecclesie sue fundamentum posuit et in al-
tissimo verticis cacumine sacre scripture ve-
ritatem fundauit ipsamque teste que ait. Ego in
altissimis habitavi. Ecce. xxij. Et hec quibus
ad primus articulum in quo inquirere volebam
ecclesiastici edificii fundamentum. Sed ulterius
videamus ecclesiastici edificii incremen-
tum. Edificabo inquit. Christus namque dei spiritus
et sapientia ecclesie sue domum quam eterna mente con-
cepit supra sacre scripture fundamentum spiritualiter
edificatorem compleuit. Impleuitque illud quod di-
ctum erat per sapientem. Sapientia edificauit
sibi domum. excidit columnas septem. Prover. ix.
Habet siquidem domus ista catholica. scilicet ecclesia
non solum septem columnas sed et singulas partes suas
supra sacre scripture veritatem fundatas. habet
lapides. habet cementum. habet parietes. ha-
bet murum. habet fenestras. habet hostium. po-

stremo habet columnas. et desuper habet tectum.
Decem autem omnia plena sunt mysterijs et abundat
spiritualibus documentis. Habet namque ecclesia
suos lapides. singulos scilicet christianos et fideles
per fidei stabilitatem quadros. per pacis firmitatem
firmos. per exercitacionem politos. per immobilita-
tem stabilitos. Habet cementum. fidei vnita-
tem. per quam domus fideles per cordi glutino conne-
ctunt lapides in dei edificio copulantur. Ha-
bet parietes veros religiosos et spirituales a
terrenis eleuatos. a celestibus non remotos. a
transitorijs ad eterna erectos. a corporalibus
ad spiritualia sublimatos. Habet murum inexplu-
gnabilem spei. firmitatem per quam domus eterna premia
proponuntur spiritualia queque et aduersantia mala
facile repelluntur. Habet fenestras viros spe-
culatiuos predicatores et doctores per quos ve-
ri solis radio illustramur et a cecitate igno-
rantie liberamur. Habet hostium diuini elo-
quii veritatem que domus in sensus varios vertit
celestis secreti cognitio et occultis filij nobis
illustratio aperit. Postremo habet columnas
viros actiuos. pastores et rectores. per quos in
christi edificio sustentamur et firmitate constantie
solidamur. Qui ideo septem columnas dicuntur
quia per septem virtutes tanquam septem bases fun-
dant. per septem beatitudines eleuantur. per septem
spiritus sancti dona firmantur. et per septem christi sacra-
menta stabilitate roborantur. Denique habet ec-
clesia supra has septem columnas tectum suum ipsam
scilicet dei et primi charitatem. que domus veram dile-
ctionem operatur totam legem complectitur. Quoniam
ipso legislatore teste in hunc vniuersa lex pendet
et propheta. Matth. xij. Audistis igitur qualiter ex
diuersis partibus domum suam edificat christus. sed au-
dite rursus qualiter ad edificandum eius christus
hortatur apostolus. Dei inquit adiutores sumus.
Unusquisque ergo videat quod et que suum pedi-
ficet. quoniam unusquisque propria mercede per ser-
uum suum laborem accipiet. i. Cor. iij. Ad hanc itaque
vocem ad operam excitat vniuersus sanctorum
cetus et cum christo edificat omnes. sed per statum qui-
libet alij plus alij minus. Alij namque lapides
parant. alij cementum parant. alij parietes su-
stentant. alij murum corroborant. alij fenestras
aperiunt. alij hostium custodiant. alij columnas
erigunt. alij tectum supponunt. Sic ergo sancti cum
christo edificat ecclesiam. sed frustra laborant qui
sine christo edificare satagunt domum suam. quia iux-
ta propheta sermone. nisi dominus edificauerit domum
in vanum laborat qui edificat eam. Sed audite
in super quomodo qualiter supra sacre scripture sunt
E i

Recommendo

damento tota hec domus edificatur et instru-
itur omnis ecclesie ceteris. omnis scilicet. ois gra-
dus. omnis seruis. Nam ut beatus Augustinus
paulominus? Iba sequar libro de moribus eccle-
sie. c. xxxij. Ipa pueriliter pueros fortiter in-
uenes dete senes pie mulieres exercet corri-
git docet et instruit. Ipa feminas viris suis
pro rei familiaris societate casta et fideli obedi-
entia subiicit. et viros coniugibus sinceri amoris
legibus prescribit. Ipa parentibus filios libera-
dam seruitute submittit. et parentes filijs pia
dilectione proponit. Ipa dominis seruos non tam
conditionis necessitate quam officij dilectione ad-
herere prescribit. et dominos seruis vnius summi
deus communis domini consideratione placabiles fa-
cit. Ipa ciues ciuib. gentes gentibus. et presus
homines omnes primorum parentum recordatio-
ne quadam fraternitate coniungit. Ipa docet
reges proficere populis. monet populos se
subdere legibus. docet quibus honor debeatur
quibus reuerentia. quibus doctria. quibus obediencia
quibus monitio. quibus doctria. quibus obediencia.
quibus disciplina. quibus obiurgatio. quibus
pena ostendens quemadmodum non omnibus omnia
sed omnibus charitas. et nulli debeat iniuria.
Audistis igitur qualiter sacra scriptura ecclesi-
am edificat. et tanquam eius solidum fundame-
tum ei incrementum prescribit. Sed adhuc audi-
te quod super hoc beatissimus Augustinus in quo-
dam sermone de sacre scripture laudibus dicat
Ipa inquit docet iuuenes. pronocat decli-
nantes. reuocat errantes. instruit ignorantes
sanat egros. roborat infirmos. improbat pi-
gros. increpat ociosos. somnolentos excitat
laborantes letificat. reges humiliat. humiles
visitat. sapiam erogat. rectam viam indicat. gra-
tiam dat. gloriam multiplicat. Et hec sunt
ad secundum articulum in quo videre voleba-
mus ecclesiastici edificij incrementum. Sed
tandem perspiciamus ecclesiastici edificij comple-
mentum. Ecclesiam meam. Ecclesia namque primitus
qua fuit quando scilicet christus primo in ea fundam-
tum posuit. postea pro incrementum cepit: quoniam
ipse ea domus edificauit. Sed postremo
complementum accepit quando ipse ea ciuitate
constituit. Prius ergo super scripturam sacram edi-
ficata ecclesia ut domus magna postea vero edi-
ficata est ut ciuitas ampla. Sic enim de ea pre-
dixerat prophetica veritas. Hierusalem que edi-
ficatur ut ciuitas: scribit. ps. cxxij. Sed au-
diamus qualiter huic ciuitati hierusalem insi-
diatur ciuitas babilon. et ciuitati dei semper

ciuitas dyaboli pertinaciter aduersat. Harum
ergo duarum ciuitatum videnda sunt certami-
na. numeranda bella. considerandi triumphi
pensande victoriae. Igitur ut ab urbe condita
hoc est a fundatione ciuitatis dei et ab initio
nascentis ecclesie sumamus exordium. Ecce prin-
ceps mundi. durus inferni. actor scandali. pater
mendacium aduersus ciuitatem dei erigit machi-
nas. tendit insidias. parat bella. mouet pre-
lia. Et in prima belli acie ponit ydolatrias sa-
cilegias plures deos atque deas in contemptum
vnius veri dei colentes. ac per hoc contra vere re-
ligionis cultum turpiter oberrantes. aduersus
quos pugnat apostoli. pugnant martyres.
Et quibus alij artantur vinculis et sberibus
prescribunt. Alij detruduntur in carceribus et ieiunij
macerant. Alij cedunt fustibus vel gladiis
iugulant. Alij cremant flammis vel lapidibus
obruunt. Alij ligantur laqueis et scorpionibus
flagellant. Alij suspenduntur patibulis et
tormentis varijs perimunt. Sed contra hoc tor-
mentorum genera inter persecutiones dyaboli et
solatones dei pugnamus vincit ecclesia. Nam si-
cut dicit scriptura. Sancti per fidem vicerunt
regna. Et ut ait doctor veridicus Augustinus.
libro. viij. de ciui. dei. ca. v. Inter horredas
persecutiones et varios cruciatos ac funera mar-
tyrum predicatum est toto orbe euangelium. ita
ut populi gentium credentes eum qui pro eorum redem-
ptione crucifixus est christiano amore venerant
sanguinem martyrum quem dyabolico furore fu-
derant. ipsique reges quorum legibus vastabat ec-
clesia et nomen salubriter subderent quod de ter-
ra crudeliter auferre conati sunt et falsos de-
os inciperent persecui quorum causa cultores ve-
ri dei fuerant antea persecuti. Hec Augustinus
prospiciens itaque dyabolicus ille princeps vic-
tam esse primam belli sui aciem. secundam parat
scilicet hereticorum cohortem. et ut verbis vtar pre-
morati doctoris eiusdem libri capulo. l. videns
dyabolus? templa demonum deseri et in nomen
liberatis mediatoris currere genus humanum
hereticos mouit qui sub vocabulo christiano.
doctrinae resisterent christiane. hi fuerunt mani-
chei. arriani. sabelliani. pelagiani. alijque inur-
meri qui varijs timoris stimulis. doloris tor-
mentis. laboris molestijs et temptionum pe-
riculis. christi ecclesiam infestant. aduersus quos
doctores catholici per scripture sacre fidem
victoriosissime pugnaverunt. Sacra dicitur
scriptura. hoc est victoria que vincit mundum
fides nostra. i. Job. v. Sed esto victi sint et

sacre scripture

ad veritatis viam reducti heretici aut ad obe-
dientiam scismatici. quod quando erit nescio
deus scit. nunquam ideo par est ecclesie dei. nunquam
ideo cessant persecutiones dyaboli. Sane qui
si crediderit decipitur et falsa sibi pace blan-
ditur. Nam iuxta pallegati doctoris diffiniti-
nam sententiam non est diffinitus numerus per-
secutionum quibus exerceri oportet ecclesiam.
Et si forte ab his que foris sunt non se uicenti-
bus videatur esse tranquillitas. tamen se uicenti-
bus fremit dyabolus et aduersus spiritum pu-
gnat carnis stimulum. nec unquam desunt qui cor-
dibus pie viuendum suis perditis moribus in-
ferant cruciatos? Propter quod apostolica tuba
sonat et christifidelibus protestatur quod omnes qui
pie volunt viuere in christo persecutionem patien-
tur. i. Thim. iij. Quauis ergo pacem habere
videretur ecclesia siue ab ydolatris siue ab he-
reticis siue a scismaticis. tamen continue persecu-
tionem patitur et expugnat ab iniquis ipamet
dicere de seipsa. Expugnauerunt me a iuuen-
tute. ps. cxxvij. Quod pulere declaras Au-
gustinus super psalmo predicto. Aliquando in-
quit in solo abel ecclesia erat et expugnatus est
a fratre malo et perdit cayn. Aliquando in solo
enoch ecclesia erat et translata est ab iniquis. Ali-
quando in sola domo Noe ecclesia erat et per-
lit eos qui diluuium perierunt. et sola archa na-
tauit in fluctibus et euasit ad siccum. Aliquan-
do in solo Abraam ecclesia erat et quanta pertu-
lerit ab iniquis nouimus. Aliquando in solo
filio fratris sui loth et in domo eius ecclesia erat.
et prulit sodomorum iniquitates quousque eum
deus de medio eorum liberauit. Aliquando ce-
pit esse in populo israel ecclesia et prulit Pha-
raonem et egyptios. Tandem ventum est ad do-
minum Iesum christum. predicatum est euangelium et
adhuc pertulerunt iusti iniquos. Hec ille.
Nemo ergo cum iam senectus ecclesie expugna-
tur aut miretur aut timeat. Sed cum de iuue-
tute ecclesie hec audiat sese proleatur. et ex prete-
ritis exemplis discat quia etiam si expugnari
posset ecclesia nequit tamen penitus superari.
Sepe inquit expugnauerunt me a iuuentute
mea sed non potuerunt mihi. Non possunt igitur
ecclesiam vincere eius aduersarij. quia qui
fundauit eam altissimus. qui edificauit eam
ipse ipse est qui custodit ciuitatem dei. ipse est qui
defendit eam aduersus ciuitatem dyaboli.
Nam iuxta prophetam nisi dominus edificauerit
ciuitatem frustra uigilat qui custodit
eam. Custodit itaque ciuitatem tuam dominus.

Sed cum eo custodit eam et uigilat ad eius
custodiam sanctorum exercitus quos spiritus exci-
tat ad pugnam et roborat ad victoriam asse-
rens et promittens taliter munire ecclesiam suam
quod porte inferi non preualebunt aduersus eam.
Math. xvi. Porre siquidem inferi uicia sunt
mundi que impugnare ecclesiam satagunt. sed ad-
uersus eam preualere non possunt. quia ipsa
est ciuitas muris firmata. armis uallata. et
velut castrorum acies ordinata. ciuitas inui-
cibilis ab hostibus insuperabilis a falsitari-
bus. inobliquabilis ab erroribus. ciuitas iter-
minas securam inter pressuras fidei. inter pu-
gnas semper inuicta. Que ut beatus Hyla-
rius libro. viij. de trinitate dicit dum opprimi-
tur crescit. dum temeretur proficit. dum le-
ditur uincit. Sed quibus armis uincat ecclesia
quousque diligenter attendamus. Certe non in
curribus. non in equis. non in multitudinem ex-
ercitus. non in pompa regum apparatus sed la-
tece perseuerantie. balista sapientie. lorica iusti-
cie. galea spei. scuto fidei. et gladio spiritus? quod
est uerbum dei. Per hoc igitur arma hoc est per di-
uini eloquij uerba defenditur ciuitas dei ad-
uersus ciuitatem dyaboli dicitur apostolo. In-
duite uos armatura dei ut possitis stare ad-
uersus insidias dyaboli. Per hoc arma uincit
tur erronei. corriguntur heretici. feriuntur scis-
matici. percutiuntur iniqui. percussit quassan-
tur. quassati comminuntur. comminuti in pulue-
rem peruertuntur. in puluerem peruersi ad nihilum
rediguntur. Quoniam ut ait apostolus
uiuus est sermo dei et efficax et penetrabilior
gladio ancipiti pertingens usque ad diuisionem
animae et spiritus. Hebreorum. iij. Per hoc
itaque arma hoc est per diuini sermonis et sa-
cre scripture documenta ecclesia pugnamus
uincit. uincendo crescit. crescendo proficit.
proficiendo complementum accipit. Dic. i. per
gratiam et in futuro per gloriam. Quam no-
bis precetur qui supra petram suam edifica-
uit ecclesiam dominus noster Iesus per om-
nia secula benedictus Amen.